
 

 

 

 
常熟市新泰印染有限责任公司 

异地迁建项目 

 
 
 

环 境 影 响 报 告 书  

（公示稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：常熟市新泰印染有限责任公司 

评价单位：南京师大环境科技研究院有限公司 

二〇二六年一月 



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 

目 录 
1 概述 .............................................................................................................. - 1 - 
[...]
新泰印染于 2017年 12月申领了新版排污许可证，发证机关为苏州市生态环

境局，排污许可证编号 91320581713212249Y001P，企业于 2020年 12月办理了

延续手续，21年 9月因对定型机、烫光机、印花机及供热系统进行了技术改造，

重新申领排污许可证，21年 12月因印花废气治理设施为水喷淋+油烟净化器变

更排污许可证，23年 7月标准更新变更排污许可证，24年 8月因审批部门变更，

变更新版排污许可证，许可证有效期为 2021年 9月 3日至 2026年 9月 2日。 

新泰印染现有项目环保手续履行情况见表 3.1-1。 

表 3.1-1  新泰印染现有项目情况汇总表 

序号 项目名称 环评批复情况 环保验收情况 实际运行情况 

1
1 
年产 8000吨涤
纶布印染项目 / 

“三个一批”备案
（常清治办发

[2016]4号），2016
年 12月 

已建成 

2 新建标准厂房项
目 常环建登［2016-4］19号 / 已基本建成，尚未投入

使用 

3 扩建标准厂房和

宿舍楼项目 
备案证号为常熟发改备

［2019］290号 / 已基本建成，尚未投入

使用 

4 定型机煤改气技

术改造项目 常环建[2019]195号 未验收 已完成改造 

5 新建危废仓库项

目 
备案号：

201932058100004569 / 已建成 

6 定型机及供热系

统技术改造项目 苏行审环评[2020]20474号 2021年 2月完成
自主验收 已完成改造 

7 废气治理项目 备案号：
202132058100000646 / 已建成 

8 排污许可证申领 

发证机关：苏州市生态环境

局； 
排污许可证编号：

91320581713212249Y001P 

/ / 

3.1.2 现有项目生产规模和产品方案 

（1）生产规模和产品方案 

新泰印染主要从事针织物面料染整加工，目前实际主要产品为染色涤纶面料

和印花涤纶面料，生产能力均为 4000吨/年。现有项目产品方案见表 3.1-2。 

 



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 - 110 - 

表 3.1-2  新泰印染现有项目产品方案一览表 
产品名称 产品规格 设计产能 实际生产能力 年运行时数 

印花涤纶布 幅宽 2m，克重
300g/m2 4000吨/年 4000吨/年 

7200h 
（24h×300d） 染色涤纶布 幅宽 2m，克重

300g/m2 4000吨/年 4000吨/年 

合计 8000吨/年 

（2）工作人数 

现有职工人员 300 人。 

（3）工作时数 

现有项目全年工作天数 300天，两班制，每班 12小时，全年工作时数为 7200

小时。 

3.1.3 现有项目主体、公辅工程 

（1）主体工程和公辅工程 

新泰印染现有项目厂区位于常熟市古里镇陈塘村，占地面积 8267m2。现有

项目工程内容见表 3.1-3。（各厂房建筑面积按比例尺核算） 

表 3.1-3  新泰印染现有项目主体及公辅工程一览表 
类别 名称 目前实际情况 备注 

主体
工程 

染色车间 1 层，建筑面积约 1500m2 染色、脱水 

1#烫光车间 1 层，建筑面积约 1700m2 白坯烫光 

1#定型车间 1 层，建筑面积约 2800m2 白坯定型 

印花车间 1 层，建筑面积约 3000m2 印花、水洗、脱水、蒸化 

2#定型车间 1 层，建筑面积约 3000m2 成品定型 

2#烫光车间 1 层，建筑面积约 2000m2 成品烫光 

贮运
工程 

原料仓库 1 层，建筑面积约 700m2 储存染料、助剂等 

白坯仓库 1 层，建筑面积约 1800m2 储存白坯布 

成品仓库 1 层，建筑面积约 1800m2 储存成品 

危化品仓库 1 层，建筑面积约 50m2 储存危化品 

公用 
工程 

供电 650 万 kWh/a 供电所供电 

自来水 4500t/a 自来水管网，生活用水 

河水 117000t/a 厂区内河水净化设施 

蒸汽 16000t/a 外购，管道蒸汽 

排水 雨污分流，1 个雨水排放口、1生活污水
排放口，1 个生产废水排放口 

雨水排入市政雨水管网，生
活废水、生产废水达标接管
常熟市周行污水处理厂 

天然气 300 万 m3/a 外购天然气管道输送 

环保
工程 

废
气 
处

DA002 1 套“水喷淋+油烟净化” 1#、7#定型机，高度 20m，
内径 0.9m 

DA003 1 套“水喷淋+油烟净化” 2#、3#定型机，高度 18m，



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 - 111 - 

类别 名称 目前实际情况 备注 
理 内径 0.7m 

DA004 1 套“水喷淋+油烟净化” 1~9#烫光机，高度 15m，内
径 0.9m 

DA005 1 套“水喷淋+油烟净化” 4#、5#、6#定型机，高度
20m，内径 0.9m 

DA006 / 10~18#烫光机，高度 15m，
内径 0.9m 

DA007 1 套“水喷淋+油烟净化” 1~2#印花机、1~2#蒸化机，
高度 15m，内径 0.9m 

废
水
处
理 

生活废水、 
生产废水 

生产废水与生活污水一并经厂区一套废
水处理装置（调节+厌氧+好氧+二沉），
处理能力 1500m3/d，经污水排放口接管

至常熟市周行污水处理厂 

满足接管标准 

噪声治理 合理布置、安装减震座、厂房隔声等 厂界达标 

固废处置 
一般固废暂存库 200m2 综合利用、委托处置 

危废仓库 35m2 委托有资质单位处置 

环境风险 事故应急池 400m3 / 

（2）周围环境概况 

新泰印染现有项目位于常熟市古里镇陈塘村，北侧为常浒河，隔河为中国石

油、金玉满堂堂成门业工厂店，厂区西侧为鑫天鹅纺织品等已建企业厂房，厂区

东侧为 G204 辅道，隔路为常熟市怡睿玻璃有限公司已建厂房，厂区南侧为陈塘

西路，隔路为常熟市雅之欣针纺织有限公司已建厂房。 

3.1.4 现有项目生产工艺 

新泰印染现主要从事涤纶面料染色和印花加工。根据现场调查，具体生产工

艺流程见下图。现有项目与拟建项目工艺流程一致，仅投料方式、设备型号发生

变化，故工艺流程描述见拟建项目。



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 - 112 - 

 

（略） 

图 3.1-3  现有项目工艺流程图 



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 - 113 - 

3.1.5 现有项目主要设备情况 

新泰印染现有项目主要生产设备配置情况见表 3.1-4。 

表 3.1-4  新泰印染现有项目主要生产设备一览表 
生产线/工序 设备名称 规格、型号 数量（台、套） 

印染生产线 

   

   

 

  

  

  

  

  
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

3.1.6 现有项目原辅材料消耗情况 

新泰印染现有项目主要原辅材料消耗情况见表 3.1-5。



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 - 114 - 

表 3.1-5  新泰印染现有项目主要原辅材料消耗情况一览表 

产品 原辅材料名称 成分/规格 现有项目用量

（t/a） 贮存量（t） 包装形式 来源/方式 

染色布 

   1000 散装 外购/汽运 
   2 25kg-50kg袋装 外购/汽运 
   4 50kg桶装 外购/汽运 
   0.12 120kg桶装 外购/汽运 
   0.25 100-125kg桶装 外购/汽运 
   0.25 100-125kg桶装 外购/汽运 
   0.5 100-125kg桶装 外购/汽运 
   0.25 100-125kg桶装 外购/汽运 
   2 50kg桶装 外购/汽运 
   1.2 120kg桶装 外购/汽运 
   0.25 100-125kg桶装 外购/汽运 

印花布 

   1000 散装 外购/汽运 
   2 25kg-50kg袋装 外购/汽运 
   0.6 120kg桶装 外购/汽运 
   5 120kg桶装 外购/汽运 
   0.5 100-125kg桶装 外购/汽运 
   0.12 120kg桶装 外购/汽运 
   6 25kg袋装 外购/汽运 
   / 25kg袋装 外购/汽运 
   0.25 100-125kg桶装 外购/汽运 
   0.12 120kg桶装 外购/汽运 
   0.25 250kg桶装 外购/汽运 
   1.2 120kg桶装 外购/汽运 

 
 
 



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 - 115 - 

3.1.7 现有项目污染防治措施和污染物排情况 

3.1.7.1 废水污染防治措施及排放情况 

（1）废水产生环节及治理措施 

新泰印染现有项目废水污染产生环节主要为染色废水、印花废水、水洗脱水

废水、地面冲洗废水、废气洗涤废水和生活污水等。 

厂区建有一座生产废水处理设施，占地面积约 1000m2，位于染色车间北侧，

包括调节池、初沉池、厌氧池、好氧池、二沉池等，采取的处理工艺为“调节+

厌氧+好氧+二沉处理”，经处理后可满足回用和直接排放标准的要求，设计处

理能力 2000t/d。 

现有项目污水处理设施处理工艺流程示意见图 3.1-4。 

 
图 3.1-4  现有项目废水处理设施工艺流程图 

根据企业提供的运行资料，厂区生产废水与生活污水收集后进入自建污水处

理站处理后，部分尾水回用，剩余部分尾水接管至常熟市周行污水处理厂进行处

理。 

废水 

格栅 

调节 

一沉 

厌氧 

好氧 

二沉 

气浮 

加药 

空气 

污泥浓缩 

压滤机 

外运 接管 

回用 



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 - 116 - 

（2）废水排放情况 

①达标排放情况 

根据企业 2022年 9月水质检测报告（报告编号：（2022）中之盛（委）字

第（09272）号），对项目排放的废水水质进行了检测，具体见表 3.1-6。 

表 3.1-6  水质监测结果  （单位：mg/L） 
序号 项目 监测结果 许可排放浓度限值[3] 达标情况 

1 pH 7.6 6~9 达标 
2 色度（倍） 8 80 达标 
3 COD 138 200 达标 
4 SS 13 100 达标 
5 BOD5 32.2 50 达标 
6 NH3-N 3.44 20 达标 
7 TN 4.43 30 达标 
8 TP 0.04 1.5 达标 
9 硫化物[1] ND 0.5 达标 
10 苯胺类 0.08 1.0 达标 
11 二氧化氯[2] ND 0.5 达标 

注：[1]硫化物检出限 0.01mg/L，[2]二氧化氯检出限 0.09mg/L，[3]废水达标排放浓度限值参考

排污许可证上所载明的许可排放浓度限值。 
根据水质监测结果，现有项目废水污染物除总锑未作检测，其它因子排放浓

度符合排污许可证规定的许可排放浓度限值标准。 

②排放量核算 

根据新泰印染现有排污许可执行报告年报表，现有项目废水污染物排放情况

见表 3.1-7。 

表 3.1-7  新泰印染现有项目废水污染物排放情况 
污染物名称 排放环境量（t/a）[1] 许可排放量（t/a）[2] 
废水量 100000 100000 
COD 5 5 
BOD5 1 1 

SS 1 1 
NH3-N* 0.4 0.4 

TN 1.2 1.2 
TP 0.05 0.05 

AOX / / 
LAS 0.05 0.05 
苯胺类 / / 
硫化物 / / 
石油类 0.1 0.1 
总锑 / / 



常熟市新泰印染有限责任公司异地迁建项目环境影响报告书 

 - 117 - 

盐分 / / 
注：[1]排放环境量为水平衡中排入外环境水量×污水厂外排浓度。 
[2]许可排放量为排污许可证许可排放浓度×废水量，根据新泰印染排污排污许可证副本：COD 
30mg/L、SS 10mg/L、NH3-N 1.5mg/L、TN 10mg/L、TP 0.3mg/L，排放口信息一栏：COD 
60mg/L、NH3-N 5mg/L、TN 15mg/L、TP 0.5mg/L，上述因子均上下文不一致；排污指标根

据周行污水处理厂排污许可证中许可排放浓度进行计算。	

3.1.7.2 废气污染防治措施及排放情况 

（1）废气产生环节及治理措施 

新泰印染现有项目生产废气主要为定型、烘干、烫光、印花、蒸化、制网、

拉毛、梳毛、剪毛工段以及天然气燃烧产生废气。 

①有组织废气 

定型、烘干、坯布烫光、印花、蒸化过程产生的废气采用水喷淋+静电油烟

净化器进行处理后排放，成品烫光温度较低，仅产生天然气燃烧废气，直接通过

排气筒排放，新泰印染目前设置 6个排气筒，废气防治措施见表 3.1-8。 

表 3.1-8  新泰印染现有项目废气防治措施一览表 

产生来源 污染物 防治措施 
排气筒参数 

编号 高度 m 内径 m 

1#、7#定型机 非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOX 
1 套“水喷淋+油烟净

化器” DA002 23 1.0 

2#、3#定型机 非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOX 
1 套“水喷淋+油烟净

化器” DA003 18 0.85 

1~9#烫光机 非甲烷总烃、颗粒物、

SO2、NOX 
1 套“水喷淋+油烟净

化器” DA004 15 1.0 

4#、5#、6#定
型机 

非甲烷总烃、颗粒物、

SO2、NOX 
1 套“水喷淋+油烟净

化器” DA005 20 1.0 

10~18#烫光

机 颗粒物、SO2、NOX / DA006 15 0.9 

1~2#印花机、
1~2#蒸化机 

非甲烷总烃、颗粒物、

SO2、NOX 
1 套“水喷淋+油烟净

化器” DA007 10 1.0 

②无组织废气 

新泰印染现有项目无组织废气主要为生产车间未能收集的定型、烘干、印花、